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Vážení spoluobčania,

dovoľte mi, aby som Vás všetkých aj touto cestou pozdravila a popriala 
Vám požehnané, pokojné a radostné sviatky. Dovoľte mi, aby som Vám 
popriala do nového roka aj touto formou, aj keď verím, že s mnohými 
sa stretnem osobne. 
Prichádza čas vianočných sviatkov, obdobie, na ktoré sme sa všetci veľ-
mi tešili. Čas, ktorý sme netrpezlivo očakávali, lebo čaro Vianoc a  ich 
výnimočnosť nás napĺňa pocitmi šťastia, pohody a  harmónie. Tieto 
sviatky môžu byť aj časom stresu, naháňania sa za nákupmi alebo ča-
som poznačeným preťaženosťou v práci. Ja verím, že Vaše sviatky budú 
krásne, že budete schopní vytvoriť tú pravú láskyplnú atmosféru vo va-
šich domovoch.
Žijeme v hektickej dobe, ktorá je stresujúca. Spoločnosť je polarizovaná 
a zaťažovaná správami, v ktorých nachádzame len málo pozitívneho. 

Prevažujú pocity sklamania, krivdy, rezignácie,  a  frustrácie. O to viac 
je dôležité obracať pozornosť na veci a udalosti, ktoré nám prinášajú 
radosť. Vianoce máme spojené s  radosťou, s krásou, so šťastím, s lás-
kou, s rodinou, s deťmi, so zázrakom zrodenia, s  chuťami, s  vôňami, 
s priateľskými stretnutiami a nový rok je vždy dňom plným predsavzatí, 
očakávaní zmien k  lepšiemu, nádejí na lepšie zárobky, prácu, zážitky, 
stretnutia. Je len na nás, ako prežijeme čas Vianoc. Či budeme hľadať 
to svetlo v nás, uveríme v betlehemský zázrak, či nás potešia oči detí 
pri darčekoch, či sa postískame s tými okolo vianočného stromu a či sa 
podelíme o štedrosť sviatočného stola s núdznymi.
Želajme si spoločne prekrásne a rodinné Vianoce, veľa síl, pevné zdra-
vie, lásku, šťastie, Božie požehnanie a úspešný vstup do Nového roka 
2025.

starostka

Autor foto: Juraj Ježík

Prajeme Vám všetko čo radosť vzbudí, 

prajeme Vám veľa lásky,

to preto, že spája ľudí.

Nech sa Vám na stromčeku

všetko šťastie sveta ligoce,

krásne a požehnané Vianoce.
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Ale človek nevychováva sa preto, aby len žil, ale hlavne preto, aby niečo pre svo-
jich, pre obec svoju vykonal, aby sa jej užitočným stal, on sám si je len druhým, 
lebo to prvé je vyššie a vznešenejšie nad jednotlivca.“

Ľudovít Štúr
 

Dňa 23.9.2024 nás vo veku 88 rokov navždy opustil 
František Husár, ktorý v  obci Veľké Bierovce pôsobil 
dve volebné obdobia ako poslanec a jedno volebné 
obdobie bol starostom obce.

Tak ako slúžil obci, slúžil obetavo i svojej rodine: man-
želke, synovi, dcére, vnučkám i pravnúčatám. Hlavne 
deťom sa rád a s láskou venoval. S úctou na neho bu-
deme spomínať.

Česť jeho pamiatke!

Spomienka na starostu a manžela.
Keď vnučka poprosí babičku, aby si zaspomínala na dedka, keď bol ešte staros-
tom, razom je na svete materiál aj na celú knihu. Ponúkame Vám úryvok zo spo-
mienok p. Kristíny Husárovej, vdovy po p. starostovi Františkovi Husárovi. Možno 

Vám pripomenie časy dávne, ktoré ste aj Vy zažili. Alebo, keď sa prejdete po de-
dine, budete vedieť, že .... „Ako poslanec sa pričinil o výstavbu budovy Obecného 
úradu, budovy školy, rekonštrukciu odkúpenej budovy na škôlku. Financie na ma-
teriál stavby a projektovú dokumentáciu prideľoval okres v rámci Akcie Z, ale práce 
už vykonávali občania a bolo bežné, že ráno sa pracovalo s maltou a poobede sa 
išlo na svadbu.“ Keď bola škôlka hotová, pomáhal tiež previezť František Husár na 
niekoľkokrát zakúpené kuchynské vybavenie spolu s p. Ľudmilou Ondráškovou (ne-
dávno zosnulou pozn. redakcie) do škôlky”, spomína jeho manželka. 
Ako starosta sa podieľal na vybudovaní plynofikácie obce, na ktorú sa mu podarilo 
získať financie v rámci Akcie Z.  S plynofikáciou mu pomáhal miestny kňaz vdp. ka-
nonik Pavol Šadlák, ktorý mal kontakty na výrobcu potrubia zo Žiliny.  Veľmi ťažko 
sa totiž  potrubie zháňalo, hoci financie naň boli. Pre občanov obce tiež slúžil rôznym 
iným spôsobom. Niekedy ho volali svadobčania, aby išiel pýtať nevestu. Inokedy mu 
na dvere domu klopali s požiadavkou, aby išiel autom niekoho chorého odviesť do 
nemocnice alebo na pohotovosť. Vtedy sa len obliekol a išiel.
Tak ako slúžil obci, slúžil obetavo i svojej rodine: manželke, synovi, dcére, vnučkám 
i pravnúčatám. Hlavne deťom sa rád a s láskou venoval. S úctou na neho budeme 
spomínať.“
Ďakujeme rodine za krátke pripomenutie služby pána starostu Františka Husára. 
Česť jeho pamiatke!

Mgr. Katarína Ševčíková

EPITAF
Vianoce – škola pre pútnikov nádeje

Milí priatelia, bratia 
a  sestry. Prežívame 
jedinečné obdobie 
počas roka. Míňame 
posledné týždne, 
dni a  hodiny, ktoré 
nám ešte zostávajú 
na zavŕšenie roka 
2024. S optimizmom 
sa učíme pozerať na 
každý začínajúci sa 
rok.
Teraz máme na to 
ešte výnimočnejšiu 

príležitosť, sme na prahu Jubilejného roka 2025, ktorý dostal motto: 
„Pútnici nádeje“. V  atmosfére neistoty a  nepokoja, ktorá na nás číha 
z mnohých strán, najmä pri počúvaní či čítaní najnovších správ zo sveta, 
nás tento čas pozýva vnímať pevné základy našej kresťanskej nádeje. 
Nie je to na prvom mieste o našej sile alebo schopnostiach. Je to predo-
všetkým o Božej nezištnej láske, dobrote a vernosti.

To nám jedinečným spôsobom opäť pripomenú vianočné sviatky – uda-
losti svedčiace, že Boh je naozaj verný svojím prisľúbeniam. Veď nám 
poslal v plnosti časov, teda vtedy, keď to bolo pre ľudstvo najpotrebnej-
šie, Záchrancu – Emanuela (Boha s nami). Atmosféra betlehemskej noci 
– plná Božej slávy a moci (anjeli, pastieri, Panna Mária i sv. Jozef ), ale tiež 
od mnohých ľudí ignorovaná a neprijatá (neochotní prijať členov svä-
tej rodiny),  nás učí stáť na tej správnej strane pravdy a dobra. Teda na 
strane pútnikov Nádeje. To malé bezbranné dieťa je Nádej sama. Panna 
Mária i  svätý Jozef nám svojím správaním vysvetľujú, čo to znamená 
niesť oheň  Božej nádeje vo vtedajšom komplikovanom svete i dnes. 
My nemusíme vymýšľať novú náplň Vianoc, či striedania rokov. Úplne 
postačí, keď prijmeme Božie pozvanie byť ľuďmi na svojom mieste. 
Mužmi, ženami, chlapcami či dievčatami, z ktorých životov bude vyvie-
rať pokoj a dobro, ktoré v  toľkých podobách zadarmo dostávame od 
nezištnej Lásky – nášho dobrého Boha.
Vyprosujem vám všetkým, aby ste aj v  nastávajúcom roku 2025 boli 
skutočnými pútnikmi nádeje, ľuďmi deliacimi sa s radostným svedec-
tvom života a lásky

S úctou ThDr. Štefan Vojtek, PhD., farár

Vybral si si správne?

Každý deň sme na 
križovatke ciest. Kaž-
dý deň je pre človeka 
výzvou na nové roz-
hodnutia. Každý deň 
máme pred sebou 
rovnaký počet ho-
dín, aby sme ich na-
plnili tým najlepším 
obsahom a  nebáli sa 
zrekapitulovať ich.  
V určitom čase sa na-

chádzame na veľkej križovatke, keď robíme dôležité rozhodnutia svoj-
ho života, ktoré ovplyvňujú celý náš život. Je pravdepodobné, že mnohí 
z  nás sme mali takéto rozhodnutia práve v  tomto roku- či sa jednalo 
o narodenie dieťatka, vnúčaťa; alebo ste povedali „áno“ pre spoločný 
život so svojím  partnerom; alebo sme zmenili školu, prácu, bydlisko; 
a mnohé iné skutočnosti, ktoré ovplyvnili ten náš konkrétny život. To 
všetko sa nesie rokom 2024, v ktorom si chceme sadnúť ku štedro pre-
stretému vianočnému stolu a aspoň chvíľku tam byť s tými, ktorí sú pre 
nás vzácni a  my sme darom pre nich. Môže sa stať, že dnes nám pri 
tomto stole niekto dôležitý chýba, lebo nám ho smrť zobrala z našich 
radov. Každý z nás stvárňuje a  formuje aj tento čas vianočných sviat-
kov a prežíva ich v radosti, alebo v pokojnej vďake za život, či vo vnútri 
ukrýva slzy samoty, ktorú prežíva a ktorá bolí. Je to čas, kedy je človek 
viac citlivý a zraniteľný. Akosi viac preciťujeme našu krehkosť a dôle-
žitosť lásky, ktorá všetkému dáva tvar a obsah. Láska, ktorá vstúpila 
viditeľne do dejín sveta v  narodenom Synovi Božom Ježišovi Kristovi 
v Betleheme a znie k nám aj v dnešnej náročnej dobe. 

Posolstvo o  Božej láske, veľkej, prekvapivej, tvorivej je hlavnou 
témou vianočnej zvesti. Táto Božia láska sa prejavovala pri každom 
stretnutí Pána Ježiša s ľuďmi, ktorí sú zachytení v slove Božom v Biblii- 

keď uzdravoval, liečil, pomáhal, odpúšťal, dával nádej, podporoval. Táto 
láska sa prejavuje aj dnes. My síce Pána Ježiša nemôžeme fyzicky prísť 
pozrieť a pokloniť sa ku jasliam, ale Jeho blízkosť a pokoj prežívame aj 
v túto dobu. Môžeme k Nemu prinášať svoje bolesti a trápenia, utrpe-
nie, ktoré nás zvierajú svojou silou. Môžeme mu predložiť naše choroby, 
starosti, ktoré sú na našej životnej ceste a skúšajú našu dôveru. No i tu 
znejú slová Písma, ktoré hovoria, že Boh je verný. On nedopustí, aby 
sme boli skúšaní nad svoje sily, ale so skúškou dá aj východisko, aby 
sme ju vládali zniesť. No i v ťažkom utrpení je možné zostať pri Pánu 
Bohu a  zachovať si dôveru v  Neho. „Nič ma nemôže odlúčiť od lásky 
Božej, ktorá je v Kristovi Ježišovi, našom Pánovi“ (Rímskym 8,39). 

Každý človek si vyberá tú svoju cestu života a  dáva jej náplň, obsah, 
vôňu, krásu, farbu a všetko tam krásne zapadá. Myslím, že každý jeden 
z nás sa aj presvedčil, že sú mnohé cesty lákavé na pohľad, ale  nepri-
viedli nás ku dlhodobému šťastiu. Prajem každému jednému z nás, aby 
sme si vedeli vždy správne vybrať to najlepšie smerovanie. Prajem nám, 
aby sme sa neobzerali len na to, čo bolo, či nás niekto zranil, ale aby sme 
odpustili staré krivdy a išli ďalej životom. Je na každom jednom z nás, 
na našej slobodnej vôli, akú cestu si zvolíme. Prajem nám, aby sme na 
nej nezostali osamotení, smutní, ubolení. Vždy je možnosť vybrať si – 
preto nám prajem, aby sme vedeli, kadiaľ kráčame a aj vtedy, keď máme 
dojem, že sme tam osamotení, Pán Boh nie je ďaleko. Je pri nás a vďaka 
Jeho láske a prítomnosti sme tu a mohli sme mnohé preniesť v istote, 
že život je dar. Nasilu nám Pán Boh túto istotu nedáva, nenanucuje. Je 
tu ponuka od Neho a kto po nej túži, tomu ju dáva. 

Pokojné, láskou prežiarené vianočné sviatky a v novom roku 2025 len 
kráčanie po správnych cestách s  tými správnymi ľuďmi a  pod Božou 
ochranou s láskou praje Vám všetkým 

Vaša  Jarmila Petrulová  - evanjelická farárka.
www.ecav-tnstankovce.sk      FB Ecav Trenčianske Stankovce

EPITAF

V tichej spomienke... 
 
„Tento kňaz, verný služobník Tvoj, 
s láskou a pokorou šíril Tvoje slovo
a v modlitbách viedol nás k pokoju. 
Zanechal stopu viery, nádeje a lásky, 
ktorá bude žiť v  našich srdciach na-
vždy...“

Dňa 15. januára 2024 ukončil svoju pozemskú púť správca našej farnos-
ti Viliam Chrastina, kňaz, ktorý verne slúžil Bohu a ľudom. Svojím živo-
tom nám ukázal cestu k Bohu a obohacoval naše spoločenstvo svojou 
ľudskosťou. Viedol nás k viere a nádeji, prejavoval milosrdenstvo a po-
moc kedykoľvek to bolo potrebné. Vo svojej pastoračnej činnosti bol 
svetlom pre tých, ktorí hľadali povzbudenie a pomoc...

Teraz odpočívaj v pokoji, služobník Boží, lebo Tvoje dielo nezanikne, ale 
bude v nás žiť navždy...

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA / EVIDENCIA OBYVATEĽOV V ROKU 2024
Počet obyvateľov ku dňu uzávierky novín 13.12.2024 je 699. Z toho 359 mužov 
a 340 žien. 

Narodili sa Eliška Breznická, Natália Jurčeková, 
Adam Vladimír Hronský, Hana Dohňanská, Ma-
teo Jakuš, Adam Ševčík a dodatočne sme privíta-
li Grétku Kohútekovú, lebo ona sa narodila až na 
sklonku minulého roka. A  teraz môžete vyskú-
šať, ktoré meno patrí ku ktorej fotke.

Prisťahovali sa Bc. Dana Kušnierová, Ing. Vlastimil 
Kušnier, Peter Adámek, Alex Beták, Mária Ken-
džurová, Tomáš Kendžur, Lenka Kendžurová, 
Šimon Kendžur, Róbert Repa, Ing. Tomáš Trúsik, 
Ing. Denisa Trúsiková, Lucas Trúsik, Tobias Trú-

sik, Branislav Mondek. Vitajte v našej obci, prajeme vám, nech sa vám u nás 
dobre býva. Nech v  našej dedine nájdete pokojné, bezpečné, tolerantné 
a  priateľské miesto. Nech tu nadviažete dobré vzťahy a  priateľstvá. Nech 
zapustíte pevné a stabilné korene.

Odsťahovali sa Miroslava Bačová, Klára Kadlecajová, Andrea Siváková, Ján 
Sivák, Marco Nicolaas Carlos Doornbos, Bc. Martina Klasová, Sebastián 
Klas, Mária Kendžurová, Tomáš Kendžur.
Nech už ste zakotvili kdekoľvek, spomínajte len na to pekné, čo ste kedy 
v Bierovciach zažili. Prajeme vám všetko dobré na vašej ďalšej ceste živo-
tom.
V našej obci sme mali v uvedenom roku 4 sobáše a 1 rozvod.
Naši noví novomanželia Karolína Bulková  sa vydala za Martina Šuleka, Mgr. 
Tomáš Bartoň sa oženil s Lucie Čechovskou, Dominika Ševčíková sa vydala 
za Tomáša Dohňanskáho a Jana Bujná sa vydala za Michala Jurča . Stále bo-
jujeme so zákonom na ochranu osobných údajov, a tak vám nemôžeme na-

písať, viac, ale vždy ako prvé meno dávame Bierovčanku, Bierovčana. Tak 
trošku popátrajte a budete vedieť. Na spoločnej ceste životom želáme všetko 
najlepšie! Buďte šťastní a zamilovaní celé roky, zakladajte rodiny a ak ste „išli za 
nevestu“, vráťte sa do našej dediny.

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším sme aj tento rok pripravili posedenie s na-
šimi jubilujúcimi seniormi.

Jubilanti v roku 2024
65 rokov sa dožili  Milan Beták, Pavol Zemko, PharmDr. Július Kiss-Tóth, 
Valéria Hološová, Kvetoslava Bartáková, Ján Bulko, Ľuboš Gajdošík, Ing. 
Vlastimil Kušnier
70 rokov sa dožili  Ján Geöreögh, Ing. Ladislav Bulko, Ján Hološ, Pavel On-
druška, Pavol Barták, Mgr. Mária Zachová, Božena Jašová, Emília Ševčíko-
vá, Marián Dohňanský
75 rokov sa dožili  Eva Kadlecayová, Ing. Ján Zemánek, Margaréta Bahno-
vá, Anna Dohňanská, Ing. Miroslav Bartoň, Viera Tekulová, Jozef Ševčík, 
Ján Mazáň
80 rokov sa dožili  Elena Fraňová, Jozef Janík
81 rokov sa dožili  Anna Ondrášková, Mária Chromá, František Raninec, Pa-
vol Dohňanský,
82 rokov sa dožili  František Kubaloš, Peter Nagy, Mária Zhanačová, Jozef 
Zhanač, Emília Zemánková
84 rokov sa dožili  Anna Kulichová, Matilda Gabrišová, Ján Mikláš, Peter 
Kulich
85 rokov sa dožili  Emil Fraňo, Marcela Hašková, Kristína Husárová, Anna 
Miklášová
87 rokov sa dožila  Helena Horňáková 
88 rokov sa dožili  Štefan Haško, Anna Kadlecajová 
90 rokov sa dožila  Milina Bulková  
92 rokov sa dožili  Anna Rakovanová , Agnesa Bulková,
Naši drahí spoluobčania sa dožili významných životných jubileí, oslávili ich 
v kruhu svojich rodín a priateľov. S väčšinou sme sa stretli na oslave v kultúrnom 
dome, ostatných sme navštívili doma, alebo v zariadení, kde teraz žijú. Prajeme 
Vám, oslávenci naši, ešte raz veľa zdravia a Božej milosti.                  

Opustili nás Anna Ježíková, Augustín Jankovec, Magdalena Dohňanská, 
Mária Kulichová, Viliam Pazúr, Anna Nagyová,  František Husár a Ľudmila 
Ondrášková. Česť ich pamiatke !

pripravila referentka A. Zhanačová

POSLEDNÝ DEŇ V PRÁCI

Miloš Gabriš, človek, ktorý vie opraviť asi 
všetko a  keď náhodou predsa len niečo 
nie, určite pozná niekoho, kto to opraví. 
A jeho čaro je v tom, že on nečaká. Že ak 
sa do niečoho pustí, neprestane, kým ne-
skončí. Teda pracant, dá sa povedať. V na-
šej obci zastal veľa práce a teraz si už užíva 
dôchodok. Miloš, prajeme ti veľa zdravia, 
spokojné roky na dôchodku a lovu zdar!
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V januári sme sa zapojili do celoslovenskej kampane – Zber živých via-
nočných stromčekov. Túto službu ste mnohí využili a nakoľko ste boli 
spokojní, aj v roku 2025 budeme v zbere pokračovať. Termíny oznámi-
me vopred. Ako vždy budú zverejnené na webe obce, na výveske aj na 
obecnom FB. Pozbierané stromčeky spracujeme na štiepku a použije-
me na mulčovanie obecnej výsadby.

Prvý rok máme novú webovú  strán-
ku. Inšpirujte nás, napíšte nám ako sa 
vám páči, čo by ste radi pridali, vide-
li. Čo vám chýba alebo naopak, čo je 
tam zbytočné. To, že je navštevovaná, 
vieme zo štatistík. Veríme, že za uply-
nulý rok ste si už zvykli, kde čo hľadať.

Začiatkom roka sme do každej domác-
nosti roznášali hnedé kýbliky určené na 
zber a prepravu odpadu z kuchýň – BRKO 
(biologicky rozložiteľný komunálny od-
pad). Pokiaľ ešte nemáte svoj hnedý kýb-
lik, príďte si ho vyzdvihnúť na obecnom 
úrade počas úradných hodín. V  druhom 
polroku pribudli stanoviská na zber BRKO 
– oproti súpisnému číslu 27 a oproti sú-
pisnému číslu 209.

Od začiatku roka máte možnosť požiadať 
o prepravu napr. orezaných drevín na našom obecnom aute IVECO. Aj 
túto službu využívate hojne. Pripomíname vám, že odvoz treba nahlásiť 
na obecnom úrade 032/6496330. To že si furmanku dohodnete s Jurom 
je dobre. To, že tieto jazdy evidujeme je tiež dobre. Len sa nám to nie-
kedy nestretne. Takže ak si prajete odvoz, nahlásite si ho na úrade a tam 
vám milá pani úradníčka aj tak povie „Ďakujeme, termín si dohodnite 
s Jurom.“ 

V januári sme pomohli s organizáciou poslednej rozlúčky s našim pá-
nom farárom. Ďakujeme z celého srdca všetkým, ktorí sa akokoľvek po-
dieľali na organizácii. Či už to boli naše farníčky a farníci, hasiči, alebo 
všetci z úradu vrátane našich poslancov. Bola to mimoriadne smutná 
udalosť, a  napriek zármutku sa celá komunita zomkla a  vo výsledku 
sme spoločne pripravil dôstojnú rozlúčku s naším kňazom. 

Aj tento rok ste mali možnosť odovzdať papier výmenou za hygienické 
potreby. Firmy, ktoré túto službu poskytujú/poskytovali ju vykonávajú 
čoraz menej, nakoľko je pre nich nerentabilná. Ako to bude ďalej sami 
nevieme. Pravidlá hry v odpadoch sa menia niekoľkokrát ročne. 

Projekt “Čítame pre ra-
dosť” sme doviedli do 
úspešného konca. Žiadosť 
sme podali ešte v  roku 
2023 a do našej materskej 
školy sme zakúpili 28 det-
ských knižiek v hodnote 
250,00€ podľa výberu p. 
učiteliek. Projekt je zame-

raný na podporu čítania našich najmenších. Po roku nám pani učiteľky 
potvrdili, že deti majú veľký záujem o čítanie. Vždy, keď sa detí spýtajú, 
či si prosia pustiť rozprávku, alebo čítať, kričia- čítať! A  tak sa v  našej 
škôlke číta každý deň a to nie len pred spaním.

Pustili sme sa do opravy veľkej sály v kul-
túrnom dome. Od marca máme krásnu 
podlahu v celej sále aj na pódiu. Okrem 
podláh máme aj nové obloženie schodov, 

ktoré vedú k  pódiu 
a  jeho celé čelo. Pri-
budlo obloženie na 
stenách pri pódiových schodoch. Až potom sme 
do vynovených a  čistých priestorov rozmiestnili 
nové stoly a stoličky. Nezabudli sme ani na detaily, 
napr. nové stojany s vešiakmi na kabáty a vymenili 
sme zadnú oponu.  Lebo veď v kultúrnom dome 
kultúra musí byť. V  roku 2025 plánujeme zakúpiť 

zatemnenie okien, ktoré tak veľmi chýba najmä v letných mesiacoch. 

Naši kolegovia Juro a Miloš boli dlho zavretí v garáži, lebo sa pustili do 
renovácie stolov a lavíc, ktoré si tak radi požičiavate na domáce oslavy. 
Sú ako nové. Alebo oveľa krajšie ako nové. Vybrúsené, opálené, prelako-
vané. A takto nám poslúžia ešte roky. 

Spoločnosť Marius Pedersen, a.s. aj v našej obci zaviedla vrecový zber 
separátov. Do žltých vriec od 1. apríla dávame plasty, kovy aj tetrapaky. 
Do modrých vriec dávame papier a kartóny. Je teda splnené, to čo zá-
kon káže, že máme mať nulovú donáškovú vzdialenosť separátov. Ale 
v praxi to znamená, že dlhé týždne opatrujeme náš odpad v garáži, pri 
dome alebo v šope. Musíme sa všetci usilovať plniť a vykladať vrecia. 
Čím ich bude viac, tým skôr povolí OZV častejší zber. A naopak, čím me-
nej vriec sa v našej obci vyzbiera, tým menej pre ne budú z Pedersenu 
chodiť. To znamená, že „odpadový turizmus“, teda nosenie separátov 
do iných dedín, alebo do mesta nám škodí. A úplne najviac škodí nose-
nie odpadu k Váhu, ku kanálu, pod mosty (keď sme ich ešte mali) alebo 
inde v okolí dediny.  

V apríli sme opäť zor-
ganizovali podujatie 
pre malých kniho-
moľov a  knihomoľ-
ky – Noc v  knižnici.  
Okrem čítania z  kni-
hy sme mali bohatý 
program. Hrali sme 
rôzne hry a nemohla chýbať ani pizza. Noc v knižnici mala veľký úspech 
a nás teší, že deti prejavujú záujem o čítanie a knihy.

V  apríli sme vyasfaltovali uli-
cu od čísla domu 9 až po 14,  
kde bolo nutné upraviť povrch 
a  pokračovali sme plochou 
pred kostolom. Úprava bola 
finančne náročná, ale s výsled-
kom sme veľmi spokojní.

Pre nepriaznivé počasie sa MDD uskutočnilo v  kultúrnom dome, kde 
mali všetky deti pripravené rôzne súťaže a zaujímavé darčeky. Najväč-
ší ohlas zaznamenali spiderman a  jednorožec. Deti sprevádzali celým 
programom a na záver si spolu užili šantenie na papierovej disco. Cuk-
rová vata pre každého? Prečo nie!

Konečne naša obec po rokoch podávania žiadostí dostala  z environ-
mentálneho  fondu dotáciu na nákup kompostérov do každého domu.

Veľmi nás teší, že naši občania sa ujali  
kompostérov, ktoré po dedine rozvozil Ju-
raj. Tí, ktorí ste ešte nepodpísali prevzatie, 
nezabudnite to urobiť čo najskôr.

Ešte pred MDD sme vymenili na 
ihrisku prvky pre deti. Nový ko-
lotoč, húpačku a pre športovcov  
novú workautovú zostavu. Po-
stupne sa doplnia aj ďalšie prv-
ky. Dúfame, že budú dlho slúžiť 
všetkým.

ČO SA STALO, PODARILO A ......
V parku nám pribudol šachový stôl a Človeče, 
nehnevaj sa pre najmenších. Figúrky si mô-
žete zapožičať v potravinách a zahrať si vašu 
obľúbenú hru. Skeptici tvrdili, že figúrky vydr-
žia deň, dva, maximálne týždeň. Doposiaľ sa 
stratila jedna jediná. Tak milé deti, hneď ako 
sa dohráte, figúrky vráťte do krabičky, aby sa 
mohli hrať po vás aj iní.

Stavanie mája ako každý 
rok prebehlo v príjemnej at-
mosfére. Ďakujeme Sandro-
vi, Jurovi a Milošovi, aj pani 
učiteľkám, čo s deťmi ozdo-
bili vršák stužkami. Tie pri-
pravili dievčatá z úradu. Ve-
čer, krátko pred zotmením, 
sa začala tá pravá zábava. 
Staré a  stále populárnejšie 
hity zneli naším kulturákom 
a  veru, bola to poriadna 
tancovačka so spevom, ako 
sa vraví, z plného hrdla. Su-
sedom ďakujeme za pocho-
penie. 

Prespávačka nie je hračka sa konečne podarila i keď 
pre nepriaznivé počasie vo vnútorných priestoroch 
v kultúrnom dome.

Dobrovoľná civilná ochrana Trenčín sa nám posta-
rala o výbornú prednášku s ukážkami a mohli sme 
si skúsiť, ako zachrániť ľudský život. Alebo ako ho 
nezachrániť. Upozornili nás na správny postup a aj 
na to, ako použiť AED. Ako ošetriť bežné rany, ako 
si poriadne a  presne zmerať krvný tlak alebo ako 
si dôkladne umyť 
ruky. Ukážka po-
užívania masiek 
a  iných ochran-
ných pomôcok 
alebo aj ukážka 
transportu na no-
sidlách tiež zauja-
li. Potom sme po-
kračovali s  deťmi 
v programe a prespali v spacákoch. Mať k dispozícii len to jedlo, ktoré 
si deti vysúťažili a sami pripravili, sa na začiatku mohlo zdať kruté, ale 
nebolo. Lebo deti sú mimoriadne šikovné a raz dva si vysúťažili aj piz-
zu. Logická hra, ktorá údajne trvá cca hodinu, sa pretiahla o ďalšie tri. 
A nakoniec, aj keď sme sa spojili proti hasičovi Šaňovi, vyhral  Šaňo. Ne-
vadí. Odmenou sme sa posilňovali už počas hry. Ďakujeme všetkým za 
pomoc pri zrealizovaní tejto úžasnej akcie. Úžasnej? Áno! Všetky deti sa 
prihlásili aj na ďalšiu prespávačku. Tá snáď už bude vonku.

V  škôlke sme urobili počas letných mesia-
cov úpravy. Vymenili sa toalety, umývadlám 
sifóny, vytepovali  sa koberce vybudovali 
sme nové parkovisko a vymenil sa starý ko-
lotoč za nový, certifikovaný. Pribudla nová 
skriňa na pomôcky a hlavne, pani učiteľky 
upravili priestory tak, že sa stali mimoriad-
ne podnetnými. Prázdniny sme využili na-
ozaj naplno. Vďaka tomu, že sa pridali aj 

dobrovoľníci, aj vďaka tomu, že každý robil naplno. Ďakujeme. 

V septembri sme pripravili program pre 
rodiny s kúzelníkom Petrom Šestákom. 
Zožal veľký úspech u všetkých divákov. 
Hodinový program bol plný kúziel a zá-
bavy. Kúzelník zapojil aj deti do kúzle-
nia a tie boli nadšené. Kto by nebol? 
Tomuto programu konkurovalo hlavne 
krásne počasie, ktoré lákalo na výlety 
a aj futbal, ktorý bol v našej obci. O  to 
viac nás potešilo, keď niektorí z vás skrá-

tili svoj nedeľný program a prišli sa zabaviť. Nakoniec, aj keď naozaj na 
poslednú chvíľu sme mali aj publikum. A tí čo prišli, chválili.

Ako každý rok 
aj tento sme 
mali posede-
nie s jubilujú-
cimi seniormi. 
Pani starostka 
Ing. Silvia Ma-
sárová všet-
kých osobne 
privítala, odovzdala malý darček a kvietok 
a  samozrejme, tento rok sme konečne 
nezabudli na spoločné fotenie. Seniori sa  
podpísali do pamätnej knihy a  niektorí 
v nej aj zalistovali, zaspomínali. Naše pani 
učiteľky pripravili krásne vystúpenie s de-
tičkami z materskej školy. Pri chutnom ob-
čerstvení akosi rýchlo ušiel čas. Vrcholom 
tejto slávnostnej udalosti bol náš hudobný 
hosť - dychová hudba Bodovanka. Ďakuje-
me všetkým za účasť a  pomoc s  realizá-
ciou.

V  ten istý deň, 03.10.2024 sme sláv-
nostne privítali našich najmenších. 
Krásny program pripravili deti z našej 
materskej školy s pani učiteľkami. Ro-
dičia sa zapísali do pamätnej knihy, 
urobili si fotky svojich ratolestí a pre-
vzali darček pre detičky.  Ich fotky náj-
dete hneď na začiatku novín.

Po úspešnej minuloročnej PREDhodovej zábave DHZO Veľké Bierov-
ce v spolupráci s obcou usporiadali ďalší ročník. O zábavu sa postarali 
Huncúti. Večeru pripravila Chata na rybníkoch. Vďaka naším podpo-
rovateľom bola bohatá tombola s množstvom zaujímavých a hodnot-
ných cien. A viete čo bolo najlepšie? Že ste sa chceli stretnúť a zabaviť, 
že ste sa pretancovali a prespievali do bieleho rána. Tak o rok, priatelia, 
opäť PREDhodová?

Materská škola s podporou obce zorganizovali súťaž o najkrajšiu tek-
vicu. Krásna výzdoba pred obecným úradom nám a  našim občanom 
spríjemnila mesiac október. Na našom lampiónovom sprievode sme 
ocenili tie najkrajšie tekvičky a masky. Účasť bola bohatá, nálada výbor-
ná, počasie vyšlo.

Mikuláša, čerta a anjelov sme  5.12.2024 nedočkavo očakávali v našom 
kultúrnom dome. Pani starostka spolu s deťmi spoločne zavolali Miku-
láša, ale ako to už býva, prvý prišiel čert. Ešteže mu v pätách cupkali an-
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ODPADY

Zhrňme si, ako nakladať s odpadmi. Poplatky za vývoz odpadu z do-
mácností stúpajú a stúpať budú. Jediné, ako ich udržať na uzde je, že ich 
budeme mať v tých smetiakoch čo najmenej.

Vraj 50-60% odpadu z domácností je BRKO – teda kuchynský odpad. 
Ten môžete nosiť v  hnedých kýblikoch na dve miesta. Pri Mojžišech 
(kúsok od obchodu) a  pri Haškech. Sú to tie nerezové nádoby. Prečo 
zatiaľ? Keď ich budete plniť veľmi, a  nebudú stačiť, pridáme ich viac. 
Dávame do nich všetko, čo  zvýši v kuchyni. Ale pozor, len to, čo sme už 
uvarili. Surové šupy z ovocia, zeleniny a vajec patria na kompost.

Papier a kartóny treba dávať do modrých vriec. Kedy ich Pedersen 
zbiera zverejňuje na svojom webe a my to odtiaľ preberáme. Keď teda 
na stránke Pedersen nie je zverejnený harmonogram vývozov, nevieme 
to ani my na úrade. Koľko vriec odovzdáte, toľko vám prázdnych necha-
jú na plote. Ak vám treba viac vriec, príďte si po ne na úrad. Počíta sa len 
vrecovaný zber. Preto poprosím všetko dávať do vriec. 

Plasty, kovy a tetrapaky dávame spolu do jedného žltého vreca. Áno, 
roky sme sa učili ich separovať, teda triediť. A teraz zase spolu.  Zákon 
káže spolu, tak sa zbiera spolu.

Zelené zo záhrad môžete kompostovať doma. Na to sme vám rozdali tie 
veľké kompostéry. Voziť zelený odpad a konáre môžete aj na spoločnú 
kompostáreň. A tu vás chcem poprosiť o triedenie, konáre zvlášť a buri-
na zvlášť. Prosím o dodržiavanie triedenia. 

Použitý olej z kuchyne, môžete zbierať doma do sklenej alebo plasto-
vej fľaše, pohára a podobne a priniesť do žltého smetiaka za úrad.

Textil – len čisté, nositeľné, zabalené topánky, kabelky, odevy, lôžkovi-
ny, obrusy, závesy, osušky a podobne môžete nosiť za úrad, kde je na to 
kontajner. Pokiaľ je plný, nehádžte veci vedľa kontajnera. 

Vždy môžete odpad odovzdať v  rôznych spoločnostiach určených na 
zber odpadu, ale  vždy musíte predložiť svoj občiansky preukaz, aby 
vami odovzdané množstvo bolo pripísané do vytriediteľnosti obce. 
Takto sa zvyčajne odovzdáva kov alebo drevo.

Zber tzv. nebezpečného odpadu a nadrozmerného elektro odpadu 
mávame 2x ročne. 

Použité baterky a drobný elektro odpad môžete odovzdať na obecnom 
úrade celoročne.

Osobitnou kategóriou je odpad z cintorína. Aj ten treba separovať. 

Drobný stavebný odpad je tiež možné v obci odovzdať, avšak teraz 
nám vývoz podstatne komplikuje neprejazdnosť mostov.

Odpoviem aj na často kladenú otázku, prečo v parku alebo inde po de-
dine nie sú koše na exkrementy psov. Lebo podľa VZN obce nie je povo-
lené v našej obci venčiť psy na verejných priestranstvách. 

Máme naozaj veľa možností, ako znížiť hmotnosť aj obsah našich smet-
ných nádob. To je cesta k  udržaniu poplatku za KO, ale aj k udržaniu 
zvyškov čistej prírody a dýchateľného vzduchu.

Ing. Silvia Masárová, starostka

Rok plný zážitkov v našej materskej škole

Uplynulý  rok bol pre našu materskú školu plný zábavy, učenia a ne-
zabudnuteľných okamihov. Deti mali možnosť zažiť množstvo aktivít, 
ktoré podporili ich tvorivosť, zvedavosť a vzdelávanie. Radi sa s vami 
podelíme o to najzaujímavejšie, čo sme zažili.

Objavovanie vesmíru 

Rok sme začali fascinujúcim zážitkom v podobe sférického kina – pla-
netária, kde sme si pozreli príbeh Ako Mesiac putoval za Slnkom. Tento 
výnimočný zážitok prebudil v deťoch záujem o vesmír. 

Tvorivosť a súťaže

Deti sa zapojili do viacerých súťaží, ktoré rozvíjali ich talent a odvahu. V 
speváckej súťaži Sláviček v našej škôlke ukázali svoje spevácke schop-
nosti, zatiaľ čo recitačná súťaž Mám básničku na jazýčku preverila ich 
pamäť a prejav. Oba programy sme zakončili slávnostným vyhodnote-
ním a odovzdaním diplomov.

Spoločenské aktivity

Navštívili sme Mestskú knižnicu v Trenčíne a zorganizovali výstavu Moja 
obľúbená kniha pri príležitosti Mesiaca knihy. 

V rámci príprav na prechod do základnej školy navštívili deti z triedy 
Lienok Základnú školu J. Lipského v Trenčianskych Stankovciach. 
Počas návštevy deti privítali pani učiteľky, ktoré im s úsmevom ukázali 
priestory školy – od tried, cez telocvičňu až po školskú jedáleň. Pred-
školáci mali možnosť zúčastniť sa krátkej ukážkovej hodiny, kde si mohli 
vyskúšať, ako prebieha vyučovanie. Vďaka hravému prístupu učiteľov 
deti s nadšením plnili jednoduché úlohy a s veľkým záujmom sa zapája-
li do aktivít. Návšteva základnej školy bola pre deti nielen poučná, ale aj 
motivujúca, aby sa tešili na nové dobrodružstvá, ktoré ich čakajú.

Fašiangový karneval – zábava, smiech a veselé masky

Fašiangové obdobie sme v našej materskej škole oslávili tradičným 
Fašiangovým karnevalom, ktorý sa stal jedným z najočakávanejších 

podujatí roka. Tento deň bol plný radosti, smiechu a farebných masiek, 
ktoré priniesli do tried čarovnú atmosféru. Každé dieťa si oblieklo svoj 
originálny kostým, v ktorom mohlo stvárniť svoju obľúbenú postavu, 
zvieratko alebo superhrdinu. Triedy sa na chvíľu premenili na krajinu 
fantázie, kde sa stretli princezné, piráti, víly, doktori, hasiči a rôzne zvie-
ratká.

Stavanie Mája – zdobenie symbolu jari a tradície v obci

Stavanie Mája patrí k najkrajším jarným tradíciám a v našej obci sme 
si túto udalosť nemohli nechať ujsť. Pani učiteľky deťom pri zdobení 
vysvetľovali význam tejto tradície, ktorá symbolizuje mladosť, radosť a 
príchod jari. Deti spolu s pani učiteľkami  prispeli k zdobeniu symbolic-
kého stromu, ktorý sa stal ozdobou námestia.

MDD – súťaživé dopoludnie plné smiechu a hier

Medzinárodný deň detí sme v materskej škole oslávili nezabudnuteľ-
ným dopoludním plným zábavných súťaží, hier a radosti. Tento deň bol 
venovaný iba deťom, aby sa cítili výnimočne a mohli si ho užiť naplno. 
Každé dieťa bolo za svoju účasť a snahu odmenené drobnými darčekmi 
a sladkosťami, ktoré im vyčarili úsmev na tvári. Tento deň bol nielen 
o hrách a zábave, ale aj o spoločne strávenom čase plnom radosti a 
smiechu, keď deti odchádzali domov nadšené rozprávať zážitky svojim 
rodičom.

Slávnostná besiedka ku Dňu matiek 

Pri príležitosti Dňa matiek sa v našej materskej škole konala slávnostná 
besiedka, ktorá bola venovaná všetkým mamám. Deti sa na tento deň 
svedomito pripravovali, aby svojim mamám mohli vyjadriť vďaku a lás-
ku prostredníctvom krásneho kultúrneho programu. Na konci progra-
mu deti osobne odovzdali vlastnoručne vyrobené darčeky.

Šport a výlety

Trieda Lienok sa zúčastnila plaveckého výcviku, ktorý bol nielen zá-
bavou, ale aj skvelým spôsobom na zlepšenie pohybových schopnos-
tí detí. Na konci školského roka sme absolvovali výlet na Trenčiansky 
hrad, ktorý bol plný histórie a dobrodružstva.

Rozlúčka s predškolákmi

Školský rok sme zakončili rozlúčkovou slávnosťou pre našich predško-
lákov, kde sme im odovzdali osvedčenia o ukončení predprimárneho 
vzdelávania a malé darčeky na pamiatku.

Škôlkarská bránička, otváraj sa – slávnostné otvorenie školské-
ho roka

Začiatok školského roka sme v našej materskej škole oslávili jedineč-
ným spôsobom. Na školskom dvore sa konalo slávnostné otvorenie 
školského roka, na ktorom sme privítali všetky deti, ich rodičov ,p. 
učiteľky, p. kuchárky a p. upratovačku. Podujatie svojou prítomnos-
ťou poctila aj p. starostka obce, ktorá s láskavými slovami povzbu-
denia privítala deti v novom školskom roku. Poďakovala rodičom za 
dôveru, ktorú našej materskej škole prejavujú, a vyzdvihla dôležitosť 
spolupráce medzi školou a rodinou.  Aby bol začiatok školského roka 
ešte výnimočnejší, p. starostka obce odovzdala deťom malé darčeky

Jesenná aktivita v ma-
terskej škôlke- Veselí 
tekvičiari, kde sa rodi-
čia a deti  zapojili do vý-
zdoby školského dvora 
a interiéru. Tekvice zdo-
bené deťmi a rodičmi 
sme umiestnili aj v okolí 
obecného úradu, čím 
sme prispeli k jesennej 
výzdobe našej obce.

Ďalším jesenným zážit-
kom bol Lampiónový 
sprievod, ktorý sme 
usporiadali v spoluprá-
ci s obcou. Deti prišli v 
nápaditých kostýmoch 
a každé dostalo lam-
pión, ktorým si svietili 
na cestu počas večernej 
prechádzky. Na konci 

sprievodu čakali na všetkých sladké medaily a diplomy ako pamiatka 
na túto jedinečnú udalosť.

Október bol mesiacom bohatým na podujatia, ktoré posilňovali komu-
nitu a lásku k tradíciám. Pri príležitosti Uvítania detí do života naši malí 
škôlkari pripravili krátky kultúrny program plný pesničiek a básní, čím 
obohatili túto významnú udalosť.

S veľkým nadšením sme oslávili aj Mesiac úcty k starším. Deti si s po-
mocou pani učiteliek pripravili program, ktorý prezentovali seniorom v 
obci. Nezabudli ani na vlastnoručne vyrobené darčeky, ktoré rozdávali 
svojim starým rodičom ako prejav vďaky a lásky.

V novembri sa naša škôlka premenila na farebný priestor vďaka podu-
jatiu Dúhový kolotoč. Každý deň patril jednej farbe, ktorú si deti osvo-
jovali prostredníctvom hier, tvorivých aktivít a farebného oblečenia. 
Táto aktivita nielenže podporila estetické cítenie detí, ale aj upevnila 
ich vedomosti o farbách.

Ďalšou významnou udalosťou bola návšteva Obecného úradu, kde deti 
spoznali prácu zamestnancov a naučili sa, akú úlohu má obec vo fungo-
vaní komunity. Táto aktivita bola pre deti obohacujúcim zážitkom, ktorý 
podporil ich povedomie o miestnej samospráve.

Predvianočný čas bol v našej materskej škole obdobím radosti, tvo-
rivosti a spoločných zážitkov. Mikuláš zavítal medzi deti, kde ich od-
menil sladkými balíčkami. Deti ho privítali programom plným piesní a 
básní, ktoré ich pripravili na tento sviatočný moment.

Najkrajším okamihom bolo vystúpenie na Vianočnej besiedke v kul-
túrnom dome, kde deti poprosila rozprávková postavička GRINCH , aby 
predviedli pripravený program plný vianočnej atmosféry. Počas vianoč-
nej besiedky prebiehala vianočná tržnica, kde bolo možné zakúpiť si 
rôzne výrobky a tým pod-
poriť našu materskú školu. 
Tešíme sa na ďalšie krásne 
chvíle, ktoré nám školský 
rok ešte prinesie!

Bc. Martina Lobotková

jeličky a aj sv. Mikuláš. Detičky recitovali a spievali pesničky, niektorým 
sa v očkách leskli aj slzičky. Nakoniec však všetky deti dostali mikulášske 
balíčky. Ďakujeme všetkým, čo sa pričinili.

Tretia adventná nedeľa 
patrila našim najmenším. 
Priniesli sme vám program 
pre celé rodiny a  veru, 
účasť na podujatí bola 
veľká. V  sále kultúrneho 
domu sme mali predsta-
venie Grinch. Do vystúpe-
nia sa zapojili Mravčekovia 
a  Lienočky z  materskej 
školy.  Pod vedením pani 
učiteliek predviedli krásny 
program. Seniorky z  OZ 
Klub seniorov Veľké Bierov-

ce pripravili chutný vianočný punč a  čaj pre deti. Naozaj bol chutný, 
lebo opäť sa minul do poslednej kvapky. K čarovnej atmosfére prispel aj 
vianočný bazár- tržnica, na ktorom ste si mohli vybrať vianočné dekorá-
cie, ktoré vyrobili mamičky s deťmi a pani učiteľky. Zohnať ste tu mohli 

aj vianočné koláčiky od pani kuchárok zo školskej jedálne. Ale to ste 
museli byť naozaj rýchli. Dekorácie, ktoré zdobili priestory kultúrneho 
domu sme dostali od vás. Ďakujeme všetkým, ktorí nám priniesli strom-
ček, vianočné ozdoby na stromček a aj rôzne iné vianočné dekorácie. 
Podarilo sa nám recyklovať  to, čo ste doma už dávno nepoužívali. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí sa podieľali na tejto akcii. Bolo to spoločné dielo 
s krásnou myšlienkou a veľkým úspechom. A Vianoce boli zachránené. 
Lebo zvíťazilo dobro, láska, priateľstvo a tolerancia.

Eugénia Bačová, projektová manažérka       
Ing. Silvia Masárová, starostka
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V apríli výkonný výbor zorganizoval výročnú schôdzu. Zišli sme sa v 
hojnom počte, prišlo 41 členov. Tí, čo neprišli, môžu ľutovať! Na tejto 
schôdzi sme zhodnotili uplynulý rok 2023, poreferovali o tom, ako sme 
hospodárili a tiež sme spoločne plánovali, čo by sme chceli vidieť a zažiť 
v roku 2025. Nakoniec sme sa rýchlo dohodli a program činností sme 
si odhlasovali. A potom sme si ešte spoločne posedeli, veď keď už sme 
spolu, treba prebrať, čo sa počas dlhej zimy stalo a prihodilo. 

Tento rok sme sa boli trikrát kúpať v Malých Bieliciach. Relax je pre nás 
veľmi dôležitý. Kúpali sme sa v máji, v októbri a v novembri. 

V máji nám pani starostka Ing. Silvia Masárová s pani Eugéniou Bačo-
vou zorganizovali krásny celodenný výlet. Videli sme Zubriu zvernicu v 
Hosťovciach a potom sme mali komentovanú prehliadku v Národnom 
žrebčíne. Nasledovala prehliadka zámku s veľmi zaujímavým výkladom 
a spoločný obed na zámku v Topoľčiankach. Odtiaľ sme sa presunuli do 
Arboréta Mlyňany. Pre veľkú horúčavu sme individuálne, každý podľa 
svojich možností, prešli najkrajšie zákutia. 

V júli sme ako každý rok vyčistili Dom smútku a jeho okolie. Táto brigá-
da je naša srdcovka. V auguste nám naši mužskí členovia uvarili guláš, 
ktorý sa podával za KD a bolo nám veselo. Posedeli sme pri pesničke. V 
septembri sme si urobili výlet loďou z Bratislavy do Viedne. Počasie nám 
prialo. Ak by ste chceli zažiť takéto alebo podobné stretnutia a pozná-
vacie, či relaxačné výlety, pridajte sa do nášho Klubu.

Na záver by som chcela poďakovať všetkým našim členkám a členom 
za ich činnosť v Klube, hlavne výkonnému výboru. Ďalej ďakujem pani 
starostke a všetkým pracovníkom Obecného úradu za ich ústretovosť a 
ochotu vždy pomôcť. Ďakujem všetkým, ktorý nám poslali dve percen-
tá z daní a podporili nás.

Prajem všetkým pokojné Vianočné sviatky a tiež zdravie, pokoj a lásku 
v roku 2025.   

Predsedkyňa OZ Klub seniorov Veľké Bierovce 
Amália Lakotová

AED máme umiestnené 
pri hlavnom vchode na 
obecný úrad. Už dva-
krát bol na výjazde. Dô-
ležitosť AED asi netreba 
obzvlášť vysvetľovať. 
Skôr je dôležité pravi-
delne si opakovať po-
stup pri jeho používani.

Ako postupovať pri zá-
chrane života?

1.	 Zistite stav vedomia 
pacienta tým, že ho 
oslovíte, zatrasiete ním a 
zistíte, či dýcha.

2.	 Zavolajte 155, poskytnite im potrebné údaje a telefón si dajte na 
hlasitý odposluch.

3.	 Začnite so záchranou a stláčaním hrudníka presne podľa in-
štrukcií od operátora na telefóne. Ak je nablízku AED, požiadajte 
niekoho, aby preň išiel.

4.	 Defibrilátor rozbaľte a elektródy nalepte na holé telo presne pod-
ľa návodu. Defibrilátor vám hlasno podáva inštrukcie. Neprestá-
vajte s masážou srdca, až kým vás AED nevyzve k odstúpeniu.

5.	 So záchranou neprestávajte, až dokiaľ nepríde záchranná služba. 
Počúvajte inštrukcie a zachovajte pokoj.

UŽITOČNÉ INFORMÁCIE

ZA ÚSPECHOM JE VŽDY KUS POCTIVEJ, MRAVENČEJ PRÁCE

Radi by sme postupne predstavili Bierovčanky a Bierovčanov, ktorí nám 
to dovolia. Medzi nami žije veľa šikovných, nápaditých a originálnych 
ľudí a často o ich výnimočnosti nevedia ani najbližší susedia.

Marek Bulko je človek, ktorého pozná asi každý. Prečo? Je všade tam, kde sa 
niečo deje. Ale nie preto, aby sa zabavil. Vždy preto, aby pomohol, kedy-
koľvek a s čímkoľvek. Toto ale nie je jediný dôvod, prečo vám ho chce-
me predstaviť. Áno, je poslancom obecného zastupiteľstva. Ale je to aj 
človek, ktorý je pre mnohých dobrým príkladom. Zmenil svoj životný 
štýl a v tomto roku odbehol svoj druhý maratón. Košický maratón mieru 
v roku 2023 zabehol s časom 3:42 a v roku 2024 s časom 3:45 odbehol 
maratón ČSOB . Zúčastňuje sa aj na iných behoch a stále posúva svoje 
hranice. K jeho výkonom mu gratulujeme a prajeme veľmi veľa zdravia 
a nekonečno kilometrov v nohách.

Anna Blašková je matka dvoch detí, zamestnaná na plný úväzok, na-
priek tomu si vo svojom nabitom programe vždy nájde čas na svoju 
vášeň – tvorbu návodov na detské háčkované hračky. Svoje výrobky 

nepredáva, ale všetky s 
láskou daruje, aby radosť 
z ručných prác mohla 
priniesť aj iným. Inšpirá-
ciou k tejto vášni jej bola 
najmä mama, ktorá ju už 
ako malé dieťa naučila 
základy šitia, štrikovania 
a háčkovania. Má obrov-
ské množstvo nápadov 
a  mimoriadne šikovné 
ruky. Jej práca a koncept 
zaujali nie len nás, ale aj 
tvorcov série dokumen-
tov o  remeslách z  RTVS. 
Prajeme jej do ďalšej prá-
ce veľa inšpirácie. 

Ing. Monika Bulková 
je riaditeľkou strednej 
školy. Presnejšie Ob-
chodnej akadémie Mi-
lana Hodžu v Trenčíne, 
kde dlhoročne vzdelá-
va našich budúcich 
ekonómov, bankárov, 
poisťovákov alebo úč-
tovníkov. Okrem toho, 
že je skvelá pedago-
gička, je aj vynikajúca 
manažérka. V  ostat-
nom čase napríklad 
riadi rekonštrukciu 
historickej budovy 
za dva milióny eur, v 
ktorej má škola sídlo.  
Pravdepodobne je pr-
vou a zatiaľ aj jedinou 
pani riaditeľkou stred-
nej školy v našej obci. 
Prajeme jej veľa žia-
kov, ktorí majú túžbu 
po vzdelaní a  budú 
nadchnutí pre štú-

dium a taktiež želáme veľa síl, trpezlivosti  a tvorivého elánu. 

Teraz to trošku vypadá, že sme išli podľa abecedy. Ale nie je to tak. Po-
kiaľ aj vy poznáte niekoho, koho asi dobre nepoznáme a je niečím vý-
nimočný, tak nám dajte prosím tip. Na našom webe by sme postupne 
chceli predstavovať našich výnimočných občanov.

Činnosť Občianskeho združenia Klub seniorov
vo Veľkých Bierovciach v roku 2024
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FUTBAL V OBCI 2024

S  blížiacim sa koncom roka 2024 prinášame zhrnutie futbalu v  našej 
obci. Bližšie si rozoberieme dianie a  štatistiky v našich kategóriách 
(mužstvo dospelých a prípravka U11). 

Mužstvo dospelých je už pätnásť rokov stabilným účastníkom najvyššej 
oblastnej súťaže Trenčín. Mesiac marec 2024 odštartoval jarnú časť se-
zóny 2023/2024, v ktorej skončil tím na 6. priečke tabuľky so ziskom 46 
bodov a skóre 67:68. Najlepším strelcom mužstva bol Tomáš Sivák, keď 
dokázal streliť 13 gólov do siete súpera. 

Futbalový klub Veľkých Bieroviec/Opatoviec pod vedením trénera Ro-
mana Kadáka má v aktuálnej sezóne 2024/2025 v jesennej časti na svo-
jom konte 23 bodov. Počas leta sa káder mužstva opäť mierne obmenil. 
Každý jeden hráč, ktorý do kádra prišiel, odvádza svoju prácu najlepšie 
ako vie. Do kádra sa vrátil po polročnom hosťovaní v  Trenčianskych 
Stankovciach, resp. po zranení Sebastián Marcinát, ktorý však nastupo-
val až do posledných zápasov v jesennej časti. Ďalšími hráčmi, ktorí do 
kádra prichádzali boli: David Bulko a Erik Nagy (dorast OŠK Trenčianske 
Stankovce), Lukáš Turaj (TJ Slovan Preseľany), Peter Kotrha a Patrik Mar-
getín (Sokol FC Chocholná-Velčice), Juraj Stankovský (OFK Nitrianska 
Blatnica). Kostra tímu ostala pokope. K  dlhodobo zraneným hráčom 
patrí len záložník Tomáš Hazda. Na súpiske figuruje pre aktuálnu sezó-
nu až 26 hráčov, ktorí sa aj reálne zapojili počas jesene do futbalových 
zápasov. Trojica brankárov Martin Mikloš, David Bulko a Juraj Stankov-
ský zasiahli do viacerých zápasov. Ak bolo potrebné, na výpomoc do 
brány prišiel Marek Bulko. Všetkým ďakujeme za ochotu pomôcť a hlav-
ne chuť hrať futbal vo veľmi dobrom kolektíve 
nášho klubu. 

V  tabuľke sa mužstvo dospelých nachádza po 
jesennej časti sezóny na 9. priečke z celkovo 16. 
mužstiev, so ziskom 23 bodov a skóre 30:34. Tre-
ba však povedať, že tabuľkové postavenie muž-
stiev je vyrovnané, a na druhé miesto strácame 
len päť bodov. Počas zimnej prestávky sa chce 
mužstvo určite zamerať na zlepšenie v defenzív-
nej činnosti, pretože v zápasoch u súperov od-
chádzalo s vyšším počtom inkasovaných gólov, 
prevažne v záverečných minútach. V domácom 
prostredí sme dokázali nazbierať 17 bodov, pri-
čom sme prehrali iba jeden zápas proti Dolnej 
Porube (1:3), a  dvakrát remizovali. Najvyšším 
víťazstvom v  sezóne bola výhra 5:0 proti roz-
behnutému nováčikovi z Čachtíc. Naopak v zá-
pasoch, kde sme figurovali ako hosťujúci celok, 
sme inkasovali najviac 5 gólov od súpera z Hor-
nej Súče. Najvyššia výhra u súpera bola vo Veľkej 
Hradnej (5:1). Potešil záver jesennej časti, keď 
mužstvo vyhralo tri zápasy za plný bodový zisk. 
Dva zápasy z tejto víťaznej šnúry boli susedské 

derby. Najskôr sa podarilo zvíťaziť na ih-
risku Trenčianskej Turnej 3:2, a  následne 
v  dohrávke doma proti Trenčianskym 
Stankovciam „B“ v  pomere 2:1. K  najlep-
ším strelcom v mužstve patria Juraj Barták 
a Tomáš Sivák, ktorí poslali loptu do siete 
súpera šesťkrát. K nim sa pripája aj Adam 
Ondrášek, ktorý sa presadil päťkrát. 

V  úvode roku 2024 dospelí absolvovali 
prvýkrát aj 3-dňové zimné sústredenie 
v Česku v obci Vyškovec, kde sa zamerali 
na tréningový proces a  utuženie kolek-
tívu. Počas zimnej prípravy 2025, ktorá 
bude nasledovať v najbližších mesiacoch, 
mužstvo absolvuje viacero tréningov do 
týždňa na umelej, či prírodnej tráve. Pev-
ne veríme, že tím dospelých bude počas 
jarnej časti sezóny 2024/2025 podávať 
opäť kvalitné výkony a tešiť fanúšikov mi-
nimálne tak, ako v jesennej časti. 

Nemôžeme zabudnúť aj na našich naj-
menších. Prípravka U11 „SEVER“ tento ročník hrá ligovú súťaž s 10 muž-
stvami. V tabuľke sa nachádzajú naši najmenší futbalisti na peknom 3. 
mieste, so ziskom 21 bodov a skóre 71:30. Postavenie v  tabuľke je aj 
podľa slov trénerov Ladislava Žúžiho a asistenta trénera Patrika Man-
dinca nad očakávania. Deti futbal baví a chcú ho hrať, čo je výsledkom 
dobrej účasti na tréningoch a zápasoch. Najlepším strelcom mužstva, 
ale aj celej súťaže počas jesennej časti sa stal Matias Barták, ktorý strelil 
32. gólov. Najmenší absolvovali ukončenie v Jump Centrum areáli. Spo-
ločne s  rodičmi pripravili občerstvenie a  užili si výnimočné spoločné 
chvíle. 

Futbalový klub Veľké Bierovce - Opatovce v spolupráci s obcou Veľké 
Bierovce organizoval 22. júna 2024 aj tradičnú akciu roka, pod názvom 
„JÁNSKE OHNE“, ktorá sa podľa očakávaní veľmi vydarila. Súčasťou ak-
cie bol turnaj prípravky U11, tradičný zápas medzi slobodnými a žena-
tými, či tanečná zábava so skupinou Amazon.  Tento rok klub v spolu-
práci s obcou organizuje 14. decembra za Kultúrnym domom aj I. ročník 
domácej zabíjačky. 

Poďakovanie patrí všetkým sponzorom klubu, ktorí nás počas celého 
roka podporovali. Dôležitý je fakt, že futbal v obci funguje, hlavne vďa-
ka podpore od obce Veľké Bierovce. Hráči sa bavia futbalom, čo je vý-
sledkom výbornej partie aj mimo ihriska. Vážime si fanúšikov, ktorí nás 
prídu podporiť, aj keď sa nedarí. 

Všetky aktuálne informácie, výsledky, tabuľky, fotky, reporty a videá zo 

Prichádzajú Vianoce, ktoré sú tým, čo v nás vzbudzuje príjemné pocity 
a krásne spomienky na čarovný čas týchto sviatkov. Každý z nás sa teší 
na ich príchod. Odhliadnuc od zbožnej úcty, ktorá im prináleží pre ich 
pôvod, berieme ich ako nádherný čas porozumenia a lásky k blížnemu. 
Viac ako inokedy otvárame svoje srdcia. Čo spôsobuje toto mäknutie 
či empatiu? Aj keď to mnohí nepripúšťame, naše podvedomie to cíti - 
očisťuje nás očakávanie príchodu týchto krásnych chvíľ.

Práve tento vianočný čas sa v nás prebúdzajú tie lepšie stránky, a preto 
sa viac ako inokedy snažíme byť k sebe priateľskí, milí, ohľaduplní a aj 
viac načúvame jeden druhému, aby sme v srdci nemali trvalý nepokoj 
ako dôsledok pokazených vzťahov. Zmierenie by malo zostávať ich pri-
oritou a možno ešte viac ako po iné dni rozmýšľame o zmysle svojho 
žitia. Objaviť v sebe svoju odpoveď na svoje smerovanie životom si vy-
žaduje od každého z nás, aby sa oddali jej hľadaniu odvážne, nezabú-
dajúc pritom na životné skúsenosti.

Vážení chovatelia, milí priatelia, všetkým vám a každému zvlášť želá-
me, aby sme urobili zo svojho života jednu nádhernú oslavu nášho ko-
níčka a svojím podielom prispeli k dobrým vzťahom medzi tými, ktorí 
žijú okolo nás - či už nám blízki, alebo vzdialení. Napriek tomu, že naše 

žitie je poznamenané často ne-
návisťou a násilím, podujmime 
sa vytvárať jednu jedinú rodinu 
a usilujme sa najmä o vytváranie 
súladu v našich medziľudských 
vzťahoch.

Prajeme vám úspešný vstup do 
nového kalendárneho i chova-
teľského roka, nech vám nad-
chádzajúci rok 2025 prinesie veľa 
šťastia, pevného zdravia, krás-
nej ľudskosti, pohody v rodine a 
mnoho radosti z chovateľského 
koníčka, v ktorom nech nachá-
dza ten správny pomer rivalita a 
konkurencia i partnerstvo a spo-
lupráca, no najmä kamarátstvo a 
vzájomná úcta.

Za ZO Veľké Bierovce predseda Ján Hološ

Vianočné prianie od holubárov

Z činnosti našich chovateľov

V ZO SZCH Veľké Bierovce v uplynulej sezóne 2024 pôsobilo 15 chova-
teľov. Zaoberali sme sa chovom a zušľachťovaním čistokrvných plemien 
králikov, holubov, hydiny, exotického vtáctva. V  králikoch udržujeme 
čistokrvné formy plemien: Burgundský, Durínsky, Veľký svetlý strie-
borný a Zajačí. V holuboch majú zastúpenie tieto plemená: Moravský 
pštros žltý, červený a modrý + čierny šupinatý, Slovenský hrvoliak: čier-
ny, žltý a červený. V hydine sme chovali nasledovné plemená: zdrobne-
lá forma - Bielefieldka, Wyandotka, žltá Kolumbia čierna a Wyandotka 
strieborno sfarbená vlnitá. Stredné plemená: Bielefieldka, Hempširka 
zlatohnedá a Lafleška. Exotické vtáctvo: Korely, Rozely, Papagáj horský. 

V spolupráci s Obecným úradom sme uskutočnili v záhrade kultúrneho 
domu ukážkovú výstavu zvierat pri príležitosti osláv MDD. Podujatie sa 
vydarilo, i keď v závere nás odohnal dážď. V druhej časti roku nastala 
príprava na výstavnícku činnosť. Reprezentovali nás: Bulko Peter a Mi-
lan Raninec s holubmi a Vendelín Ondrášek s hydinou. V regióne vysta-
vil na Myjavskej výstave Bulko Peter Slovenských hrvoliakov čiernych, 
kde získal dvakrát čestnú cenu. V Trenčianskych Stankovciach vystavil 
taktiež čiernych hrvoliakov, kde získal titul Majster Laugaricio. Na tejto 
výstave vystavil veľmi úspešne hydinu aj Vendelín Ondrášek, kde získal 
dve čestné ceny a to na Lafleške ako aj na Bielefieldke. Na celoštátnej 
výstave v  Nitre nás úspešne reprezentoval Bulko Peter, kde získal na 

holuboch Slovenský hrvoliak čierny 
titul Majster na kolekcii + čestnú cenu 
na jednotlivca. Rovnako zabodoval 
v  Nitre aj Raninec Milan, kde taktisto 
získal titul Majster na kolekcii a čestnú 
cenu na jednotlivca na hrvoliaka. 

Posledný novembrový víkend sa usku-
točnila špeciálna výstava v  Trebati-
ciach venovaná plemenu Slovenských 
hrvoliakov. Na nej bodovali Peter 
Bulko titulom Majster + víťazná cena 
a Raninec Milan získal Víťaznú cenu. Obaja na Slovenskom hrvoliakovi 
čiernom. 

Dovoľte mi touto cestou úprimne poďakovať všetkým aktívnym členom 
za ich činnosť, najúspešnejším úprimne pogratulovať k  dosiahnutým 
výsledkom a vytýčeným cieľom a nám všetkým k najkrajším sviatkom 
v roku veľa úprimnej radosti a pokoja v kruhu najbližších.

S chovateľským pozdravom tajomník ZO SZCH  
Rastislav Kubaloš

zápasov si môžete pozrieť na na-
šom Facebooku alebo internetovej 
stránke www.futbalbierovceopa-
tovce.sk, o ktorú sa nepretržite stará 
Mgr. Timotej Bulko. 

Na záver chceme poďakovať všet-
kým hráčom, ale aj funkcionárom, 
ktorí sa starajú pravidelne o hraciu 
plochu či samotný chod klubu. Tak 
isto ďakujeme aj tým, ktorí nám da-
rovali 2% z daňového priznania. 

Prajeme Vám príjemné vianočné 
sviatky strávené v  kruhu Vašich 
najbližších, veľa pohody a  radosti 
a  v  novom roku 2025 najmä veľa 
zdravia, šťastia a úspechov. 

Ďakujeme za podporu a veríme, že 
v jarnej časti na náš klub nezabud-
nete! 

Športu zdar a futbalu zvlášť! 
Mgr. Timotej Bulko
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Rok 2024 s Dobrovoľným hasičským zborom (DHZ)

Rok 2024 bol pre náš Dobrovoľný hasičský zbor plný aktivít, výziev a 
príležitostí pomôcť našej obci. Členovia DHZ počas roka nielenže za-
bezpečovali ochranu a bezpečnosť, ale aj aktívne prispievali k spolo-
čenskému životu v obci.

Naša pomoc a zásahy

V roku 2024 sme zasahovali pri dvoch situáciách spôsobených spadnu-
tým elektrickým a telefónnym vedením v našej obci. Naším cieľom bolo 
zaistiť bezpečnosť a plynulosť premávky. Okrem toho sme sa podieľali 
na organizovaní dopravy počas rozlúčky s naším pánom farárom.

Podpora obce a tradícií

Ako každý rok, aj tento sme sa zapojili do tradičnej stavby mája. Naši 
členovia taktiež vykonávali pravidelné kontroly vodných tokov v čase, 
keď hrozili povodne. Prevencia je pre nás prioritou, a tak sme sa snažili 
zabezpečiť, aby bolo všetko pod kontrolou. Veľkým úspechom bolo aj 
spoluorganizovanie predhodovej zábavy, ktorá prilákala mnoho náv-
števníkov a prispela k pozitívnej atmosfére v obci.

Poďakovanie a želanie

Rok 2024 bol náročný, ale vďaka úžasnej spolupráci našich členov, 
obyvateľov obce a všetkých, ktorí nás podporili, sme mohli dosiahnuť 

všetko, čo sme si predsavzali. Ďakuje-
me všetkým, ktorí nám pomáhali, či už 
svojou účasťou, alebo inými formami 
pomoci.

Do nového roku 2025 vám všetkým 
želáme veľa zdravia, šťastia a pohody. 
Nech je tento rok plný úspechov a príle-
žitostí na ďalšiu spoluprácu. Veríme, že 
s vašou podporou budeme aj naďalej 
napĺňať naše poslanie a byť oporou pre 
našu obec.

S úctou, Členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru
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Poďakovanie

Ďakujem všetkým svojim spolupracovníčkam a spolupracovníkom. Kole-
gom starostom, pani poslankyni a poslancom, ľuďom z úradu, zo škôlky aj 
školskej jedálne, externistom, obchodným partnerom, s ktorými som po-
čas roka spolupracovala, úradníčkam a úradníkom, ktorí zastávajú funkcie 
na rôznych inštitúciách. 

Ďakujem aj všetkým dobrovoľníkom, z radov občanov, ktorí sú organizo-
vaní v záujmových združeniach alebo zboroch cirkví. 

Ďakujem aj naším podporovateľom z radov podnikateľov za ich štedrosť 
a ústretovosť.

Úprimne verím, že naša spoločná snaha je za uplynulých 365 dní viditeľná 
a hmatateľná. Že táto spolupráca sa pretavila do realizovaných investícií, 
do usporiadaných podujatí alebo do odovzdaných projektov, do dennej 
pracovnej rutiny, aj do prerodu nápadov na skutočnosť. 

Ďakujem všetkým tým, čo do pracovných vzťahov priniesli profesionalitu, 
ochotu, nasadenie a dôveru.

Ďakujem a teším sana ďalšiu spoluprácuv roku 2025.
         Ing. Silvia Masárová          starostka obce


